1. Anton f. Pauli, s. Veritas
Christianæ Religionis,
Halle, 1718.
2. ————— diff. de Ignigni
Harmonia Fidei que iusti-
ficat et fidei quatenus
justificare dicitur, Halle, 1723
3. Barth f. ioh. Henr. f. diff.
de Docta in Theologia Ignoran-
tia, Argentorati, 1717.
4. Baumgarther f. Sigism. jar. f.
diff. de Limitibus in concili-
anda Rationi Doctrina
revelata observandis, Halle
1751.

13

AUXILIANTE DEO TRIUNO
CONSENTIENTE AMPLISSIMO THEOLOGORUM ORDINE
MODERANTE
VIRO MAXIME VENERANDO,
DN. IOHANNE FECHTIO,
SS. THEOL. DOCT. EJUSDEMQUE PROF. PUBL.
ORDIN. AC VENERANDÆ FCTIS. SUIÆ SENIORE UNDIQVA-
QUE CELEBRATISSIMO, CONSIST. DUCAL. MECKL. ASSES.
SORE GRAVISSIMO, DISTR. ROSTOCH. SUPER-
INTEND. VIGILANTISSIMO,

*DNO. PRÆCEPTORE atq. COGNATO
SUO, OMNI OBSEQVIO AC PIETATE COLENDO,*

**DOMESTICAM AUDITORUM
VISITATIONEM
AB ECCLESIAE MINI-
STRO INSTITUENDAM,**

DISPUTATIONE THEOL. CIRCULARI
DELINÉATAM AC VINDICATAM
IN INCLUTÆ VARNIADUM ACADEMIÆ
ACROATERIO MAXIMO,

AD DIEM SEPTEMBR. A. O. R. MDCCIX.

Publica placideque Θεολογίαν των συζητήσει submitit

PHILIPPUS JACOBUS DALERUS,
DURLACO-BADENSIS.

ROSTOCHII, Recul. 1712.

8

Tum non esse Sacerdotium, graviterque errare, qui omnem officii partem penitus exhausisse, pulcre sibi videntur, si conciones suas, aliunde sepius magno conatu nisuq; compilatas, ex ambone recitaverint, confessiones audiverint, Coenam S, administrarint, & ad ægrotos accersiti quandoque solamina iisdem attulerint, nemo facile, nisi qui svavissimum otium malit, quam Regni DEI dilatationem, inficias ibit. Quanquam enim prædicatio Verbi Divini & administratio Sacramentorum, præcipuum Ministri officium, ob ipsam Verbi quod proponit Divinitatem, cultusq; solennis, lege nobis præcepti, celebrationem, merito reputetur, dubitandum tamen non est, his includere officium Pastoris ac Vigilis Ecclesiæ, errorem esse valde perniciosum; privatas vero informationes, admonitiones, instrunctiones, que non minus ad Verbi Divini propositionem pertinent, non minores nonnunquam fructus promittere, quod familiarius se & magis particulariter auditori insinuant, & perpetuo examine eundem ad attentionem excitant, quam in Concionibus interdum exulare res ipsa loquitur. Novimus præterea quo majora in castris, propugnaculis, aliisq; locis munitis imminent pericula, eo majori cura in excubii standum esse stationario, quem adpellant, ne de loco suo exturbetur, impetuq; hostili vel totum urbis præsidium, vel omnis in securitate constitutus exercitus ex improviso obruatur, acieq; gladii plene planeq; confundatur; cura certe haud seigniori fido incumbit Ecclesiæ Ministerio ovibus fidei ac curæ suæ commissis attendere, quo frequentiores sunt in iis dispergendi lupi rapaces callidissimi. Surrexit haud ita pridem in ipsam Ecclesia nostrâ hominum genus, quod dum spreta puriore doctrina pietatem solam in ore habet, nostro Ministerio quotidie objectat, quod rixarum contentionumque sterilium ingentem agat curam, sanctioris vero vita in auditores suos introducendæ, profunda oblivione ducatur. Non inficiamur, (que non nostrorum tantum, sed omnium temporum infelicitas est) dari haud paucos, qui de severiori

A.

DE DOMEST. AUDITORUM

riori in Ecclesia disciplina , de emendandis corruptissimis suorum moribus, de implantando ingenuo DEI & Verbi Divini amore , pa- rum sunt solliciti . Utinam inter Novatores non plerique , dum pie- tatem ubique ingenti clamore crepant, doctrinæ ad salutem nostram revelatæ, non dicam puritatem , sed veritatem, ita contemptim habe- rent, ut quid credere cuilibet liberet, id ei licere, non clam amplius, sed aperte profiterentur , execrabilis Indifferentia ! Qui officii inter nosetros sui oblii ea, quæ DEI cœtusque sui sunt , parum curant, in quo eo Separatistis Ecclesiam nostram convitiandi justam occasio- nem præbent, DEO , severo totius Orbis Judicis, gravem aliquando, sibi que exitiosam, reddent rationem. Sed ideo Ecclesiam ipsam ne- glecti officii arguere, eandem ceu Babelem quandam, ex qua sub ja- catura salutis ex eundem sit, posito omni pudore proclamare , sepa- ros sub ingenti pietatis fuso conventus agere & adeo foedo schismate dilacerare Christi corpus, id non potest non prodere animum a vera indecataque pietate longe remotum . Infrunitæ frontis sit Fan- tasticus oportet, qui vel ignoret, vel neget, quicquid uspiam boni confi- lii est, quo profigari impietas, nostrorumque mores in ordinem re- digi possent, id & excogitatum prudenter & in effectum feliciter sub- inde deductum fuisse . Et quamquam non æquus fuerit ubique con- filiorum successus, aut recte coceptorum constantia, meminisse tamen Aristarchi debebant, nec ipsorum votis, quamquam longa plerumque precum serie in initio, medio & fine, conferatis, eventum semper re- spondere & grandem sepe submissa cervice & deduciis ex profundo mille suspiriis congrederunt conventum magnum esse hypoerita- rum & Pharisæorum confluxum . Inter consilia ista, solida vereque salubria, non immerito numero Visitationem Domesticam a Ministro Ecclesiæ in medio auditorum suorum cœtu insituendam. Quam ipsa Scriptura appellat Επισκοπήν κατ' ὄντες , qua in ædibus privatorum docemus, Ecclesiæ Domesticas visitamus, ibique rationem fidei ro- gamus, aliaque id genus in timore D O M I N I exercemus , quibus vel collapsa pietas instaurari, vel mores Christianorum boni probatiq; farti teatique conservari possint. Placuit mihi in rariori hoc argu- mento , tanquam in exiguo aliquo exiguum studiorum meorum specimine edendo, salva aliorum auctoritate, prudentissimo Venera- bilis Domini Praefidis atque Cognati mei ætatem Devenerandi , suf- fulto Confilio natusque, paulo curatius versari. Et quamquam per DEI

VISITATIONE.

DEI gratiam non desuerint subinde in Ecclesia Christi Viri Præstan-
tissimi, pientissimique, qui operam suam impenderunt, ut in accuratio-
rem animarum curam ipsamque adeo *Domesticam Auditorum Visitatio-*
nem inquirerent, & omnibus illam ac singulis Ecclesie Ministris com-
mendarent; de illius tamen vera indole, necessitate item & utilitate
paucula saltem & a paucis nostrarum partium Theologis fuisse con-
scripta, multaque adhuc circa illam venire desideranda haud imme-
rito conqueritur Illustris D. *Strykius* in Annotationibus D. *Brunne-*
manni Jur. Ecclesiast. adjectis Lib. I. c. VI. p. 162. *De necessitate Visita-*
tionis Domesticæ apud Theologos nostros, rarior tractatio est, verissime inqui-
ens, & pauci sunt, qui futurum Ecclesie Ministrum informantes, hoc tema-
urgeant. Qvum tamen materia sit utilissima, ceu diximus, ad ipsam
praxin Christianismi nostri & Ministerii Christianismum promoven-
tis, pertinens, mihique nihil aliud sit propositum, quam ut olim
DEO Ejusque Ecclesie cum fructu inserviam, paulo curatus in Con-
siderationem dignissimi, quod jam designavi, argumenti inquirere,
apud animum constitui. Et quamvis initio vererer, ne tam arduam
fuscepsisse materiam tyroni vitiū verti posset, tamen cum nec ipse A-
postolus juventutem Timothei contemni velit, 1. Tim. IV, 12. juve-
nesque præterea deceat, ut sincera rerum Divinarum cognitione ad
arduum munus sacrum sele præparent, nec hasce meas meditationes
culpatum iri speravi. Cumque præterea in ipsa hujus argumenti
theoria jam olim diversis inter se sententiis divulgâ fuerint ipsimet
Theologi, multo minus culpam incursum me esse aeremque ver-
beraturum, si ad media veriorisque sententiaz inquisitionem pro
modulo memet accingerem, arbitratus sum. DEUS, Qui Sacri Or-
dinis Auctor est, & Sancti sui Spiritus gratiam in vocantibus se grati-
tiose promisit, universum institutum nostrum eo dirigat, ut vergat in
Altissimi Sui Nominis Gloriam, & Ecclesiaz temporalem eternamque
salutem!

§. II. Qvum termini in Dissertationis nostræ rubro occurrentes
sat sufficienterque sint noti, nullisque præterea difficultatum involu-
cris impediti, prolixiori eorundemque evolutione, ne aditum nobis ad
rem ipsam præcludamus, solique facem, & diem meridie videamus
accensuri, merito supersedemus. Ad omnem vero tollendam remo-
vendamque ambiguitatem distinguamus necesse est Visitationem pri-
vatam a Domesticâ, seu inspectionem potius & explorationem audi-
torum

DE DOMEST. AUDITORUM

4 torum; quæ privatim multis omnino modis fieri potest, quam ad dœ-
mum eundo. Nam dicimus esse genus, hanc vero speciem. Quan-
quam disitendum non sit, ita esse cognatas, ut altera, sine altera co-
gnolci commode haud possit. *Private* quam vel ipsa Ecclesiastici
muneris functio, vel Civilis quoque Conversationis suppeditat occa-
sio, fieri potest, certo modo etiam in *Suggestu*, utpote quando Cate-
chetica Examina, ceu alicubi locorum moris est, pro suggestu, horis
ramen privatis & absente Ecclesiæ multitudine habentur; in *Cathedra Confessionali*, ea cumprimis parte terrarum, ubi sua non defraudanda
laude consuetudo invaluit, ut unus saltem & alter ad illam accedat,
suamque Confessionem proponat. Nemo certe inficias ibit, utilissi-
mum in privato hocce congressu institui posse colloquium, & Con-
fidentis judicium, quantum quidem pro ratione temporis fieri potest,
bene explorari, an sc. recte intelligat gravissimum peccatum, a Pro-
toplasis nostris in Paradiso perpetratum, quid sit peccatum ejusve si-
pendium, utrum de peccatis ferio dolcat, an iram DEI timeat & cu-
piat illam effugere, utrum de salute per solam fidem in CHRISTUM
SALVATOREM NOSTRUM consequenda sufficieanter sit instructus,
an habeat propositum emendationis, & quæ id genus lunt alia; nec
suo destitutus fructu privata animarum cura, qua sit vel in *Catechisa-
tionibus s. Informationibus Catecheticis*, in quibus partim adolescentia &
tenuerat potissimum juvenus mollis & regi apta Regno DEI mature
affluefieri, & sanctissimis severioris Christianismi regulis imbuī; par-
tim quoque ipsa rudiora & simplicia aliorumque auditorum ingenia
ad salutarem Dei notitiam & ad veram pietatis praxin in dies magis
magisque deduci possunt: vel *rocando in templum, in ædes parochiales,*
aut in locum tertium aliud. Qua de vid. omnino Arnoldi Mengeringii
Scrutinium Conf. Catechet. ubi c.XIX.p.1364. ait: Es sind auch hier-
unter allwege von nöthen citationes & convocationes ad ædes parochi-
ales. Daz man Personen mit welchen special-casus vorlauffen zu sich
auff die Pfarre/oder in die Kirche zu gewisser Zeit/Tag und Stunde er-
fordere selbe furnehme/frage und examinire im Glauben oder Leben wie
es die Nothdurft seyn wird. Subiectit deinde elegantissima D. Musaei
verba. Aliquo etiam modo privata illa auditorum vel Ecclesiæ mem-
brorum exploratio fieri potest, si, ut loquitur *Gulielm. Zepperus in Pol.*
Eccles. neog. anni ad Conjugium animum applicaturi, & proclamationem coram Eo-
Ecclesia publicam petituri, in quo parente, vel tutoribus vel propinquis comitariibus;
Palto.

VISITATIONE.

5

Pastorem suum adeant. Ubi de Conjugio vel statu Oeconomico juste observando, de Conjugali toro sancte & innocenter custodiendo: item de honesta liberorum educatione, de benignitate erga miseros exercenda, de non excutiendo, quod Conuges haud raro comitari oslet, miseriарum jugo, aliisque exacte informari quam commodissime possunt. Privatam porro obtineri posse auditorum exploracionem ait cit. *Zepperus*, si Pater quispiam infantem recens natum Baptismi sanguino in Communionem Christi, tunc Ecclesie recipi cupiat. Adde: si qui ad S. Coenam sunt accessuri, a Parentibus, aut qui eorum vices gerunt, Ecclesiae Ministro commendentur. Hic certe de Baptismi efficacia ejusdemque fructu, de abstrusissimo S. Coenae mysterio, de mystica cum Deo unione, de fide, unico S. Coena salutariter fruendi medio, de horrenda indigne accedentium poena, aliisque ad quotidianam Christianismi praxin spectantibus, amplissima differendi occasio adnascitur. Pergit *Zepperus*: si cum morbis confitantes institutionem & solarium ex verbo Dei petant. Si illi sint erigendi, qui ob scelerata commissa in carcerebus & custodiis publicis detinentur &c. Denique exoptata quandoque auditorem aedificandi aperitur occasio in occursu vel per litteras vel per alias, vel cum auditore ambulando, cibum sumendo, iter faciendo, & sic porro. Magna tamen heic opus est prudentia, ne sanctum canibus obtrudatur, immo in Palitoris auribus perpetuo insonare debet illud Ecclesiasticæ: *Sua cuiq; rei tempestivitas*. Conf. Sirac. XXII, 6. Cum enim omnia suo tempore fiant, & hic queratur, quid sit bonum, videndum est, ne id alieno tempore queratur. *Nam ut terra variis mutatisq; seminibus, ita ingenia nostra, nunc hac nunc illa meditazione recoluntur*, haud inepte *Grotius* ait cit. Plinii verba in Epistol. 7. 9. Itaque ex qualibet diversarum privatæ visitationis viarum variorumque illius modorum recensu neminem posse latere, certo persuasi sumus, aliam esse privatam, aliam Visitationem domesticam, quippe quæ soli auditoris domo adstringatur.

S. III. Privatam vero illam auditorum cognitionem, explorationem, επιστολὴν, partem esse prorsus necessariam officio Ecclesiasticæ, neque ullo modo posse a Ministro abesse, invictis & indubitate comprobamus argumentis. Primo statim loco manifestissima reperiuntur S. Litterarum testimonia, quæ non publicam tantum, sed vel maxime specialiorem animarum curam requirunt. Dilerta namq; sunt verba ab ipsomet *Ezechiele Cap. III, 17. XXXIII, 7. 8. l. consignata:*

A 3

Probatur I.
a manife-
stissima S.
Scriptura
litterar.

Fili

DOMEST. AUDITORUM

Fili hominis, speculatorum (vigilem) dedit te domini Israëlis, ut audias ex ore meo verbame, & admonetas illos a me. Quam dixerim impio; moriendo morieris, nec admonueris illum, neque locutus fueris ad dehortandum impium a via ejus mala, ad vivificandum eum: ipse impius in iniquitate sua morietur; sed sanguinem ejus et manu tua requiram. Quod si admonueris impium, nec reversus fecerit a malitia sua, & a via sua mala: ille in iniquitate sua morietur; tamen animam tuam eripisti. Certe quot verbatot pondera, quæ ingentem horrorem Verbi Ministro animique stuporem & angorem incutere haud immerito debent. Ezechiel Propheta a DEO vocatus, ex imbecillitate nativa refugiebat vocationem, & inter captivos ad flumen Chebar per 7. dies tristis ac conturbatus desidebat: Non tamen cum abjecit, sed gratiolē iterum compellavit JEHOVA, a quo mature variis officiū sui documentis instruetus erat & eruditus, quomodo in domo DEI bene versari, vulneratas afflictasque populi in Babylone captivi conscientias dextre sanare, quomodo non universim saltem & generatim; sed & speciatim sigillatimque hunc vel illum, vel terriculamentis legis commovere, vel Evangelii svavitate consolari & erigere, Verbo! quomodo conscientia illæsa uest. t. dispersas palcere possit ac debeat. Id ni fecerit, gravissimam illam, modo a nobis delineatam pœnam, incursum esse. Ex quibus palam est, quam DEUS velit suæ Ecclesiæ Ministros sollicite monere, & libere redarguere peccantes, ni enim id faciant, eis mortem intentat. Apparet quam periculosam sustineant provinciam Pastores, & quam sollicite in ea versari debeant, non in communī saltem pro suggestu admonendo, consolando, & quod quotidie fieri solet, exquisitissimis verborum pigmentis auditorum aures tantum deliniendo, inviter item ornateque dicendo, sed & privatim hunc vel illum impium iterum iterumque præmonendo, adhortando, dehortando, stimulis conscientiæ percussum, & peccatorum oneribus gravatum consolando, svavitate Evangelii recreando, omnique tempore, ne DEUS ipsum, quia non increpavit, & peccatorem, qui se tacente peccavit, flammis perennibus perdat, invigilando & excubando. Sic namque DEUS Verbi Præconem homini comparat in specula constituto a Rege aut Principe, aut quovis alio superiore, qui, si eminus periculum videntis non annunciarerit, ipse in periculum incidit. Cum vero tot tantave animæ pericula auditoribus imminent possint, immo nullo non tempore immineant, quæ publica Verbi Divini prædicatione sat sufficiunt.

MJ 10 VISITATIONE. vob 3a

7

sufficienterque annunciat nequeunt, specialiori oratione curæ atque vigilante monitisque privatis erit insistendum. Unde concludo:

Quicunque Speculator seu Vigil in Ecclesia a DEO constitutus est, illi incumbit non tantum in genere, sed in specie unum quodque Ecclesia membrum curare cique suam impendere. sed in tempore vigiliam. Atque Ecclesia Minister est talis.

E. sedq. ut obiectum modiciorum Majoris certitudo & exinde patet. Quemadmodum enim Vigili non tantum tota urbs in genere, sed & in specie qualibet in illa domus curæ cordique esse debet, ne incendio pereat; Item, sicut speculatoris est, in specula, aut alio edito loco constitui, omnes urbis partes, cum primis tempore belli observare, siuunque animum non tantum ad totum exercitum hostilem eminus adventantem, sed & ad quamlibet illius partem, ad unumquemvis speculatorum hostilem attendere, & cives male cautos confessi in buccinando vel alio quodam signo præmonere, ne in hostium manus incident impetuque hostili plane succumbant: ita cura haud legniori fido incumbit Ecclesiæ Minister, quia, quod infra docebimus, speculator in domo Israelis constitutus est, omnia Ecclesia membra speciatim curare, siuunque illis vigiliam impendere, & non solum præsentibus mederi malis, sed etiam procul imminentibus hæresium morumque depravatissimorum periculis occurrere; de adventantibus hostibus, Satana & mundo, carne item nostra corrupta, qui vi & fraudibus saluti hominum, insidiantur, suos præmonere, & tuba institutionum, redargutionum, correctionum, exhortationum, ad sibi cavendum in clamare, vel incendio iræ Divinæ auditorum peccatis excitato, ad fundendas veræ & seria poenitentia lacrymas, quibus hic ignis extinguitur, suos publice privatimque exhortari, ne hujus seculi voluptatibus involuti, & in securitate constituti in æternum pereant planeq; succumbant. Quo tendunt verba B. Brunnemannij Cœti pientissimi, haud contemnenda, quando in Jure Ecclesiast. Lib. I. c. VI. S. 4. ait: *Quomodo vigil esse potest, qui non omnes partes Ecclesiæ curat? Ecclesia particularis est complexum, quod constat ex multis Ecclesiis domesticis. Quomodo potest quis vigilias agere, si non singulis partibus vigiliam suam impendat?* Assumptionis veritas extenuat. Non enim soli Prophetæ V. T. dicuntur Vigiles seu speculatores, sed Apostoli quoque aliique Doctores & Pastores N. T. conf. Esa. Ll. 8. Jer. VI. 17. Hebr. XIII. 17. Quibus præmissis longe graviora, pro

DE DOMEST. AUDITORUM

pro stabilienda præsentiori specialiori; animarum cura ex ipsa litera emergunt rationum momenta. Posteaquam enim universum populum suum in Babylone captivum admoneri mandaverat Benignissimum Numen, generaliter dicendo: *speculatorum te dedi domui Israëlis, ut audias ex ore meo verbum, & admoneas illos a me;* in subsequenti statim versiculo ad intimorem illius curam descendit, ac quemlibet hominem ob extantiora peccata notatum, severissime admoneri vult, ut voluptatibus hujus seculi valedicat, ut a sua desistat malitia & a via mala recedat. Ostendit vero Misericordissimus hominum Curator, repetendo verba: *nec admonueris illum, neque locutus fueris, impium specialissime dehortando insistere debere Monitorem sacrum.* Non enim sufficere, quod semel in transcursum monuerit, fueritque locutus, sed repetendas esse & inculcandas aspidie admonitiones atque objurgationes juxta II. Tim. IV, 2. vid. Act. XX, 31. Id quod ex verbo γένεται quod repetere, *inculcare & expolire* significat, haud inelegant ratio ne deduci posse videtur, ut sensus sit: Quemadmodum ferrum ex poliri solet lima, non semel, sed sèpius adhibita; sic quoque rubiginem ab intellectu & voluntate peccatoris lima admonitionis, instructio nis sèpissime adhibita auferre debere Ecclesiae Doctorem, & qui dem tanto impensius, quanto gravior ipsis aliquando pro qualibet anima fidei sua commissa, ratio reddenda erit. *Nam e manu sua Deus requiret sanguinem hominis impii, leviter vel plane non curati.* Unde elegantissimum pro specialissima auditorum cura suboritur argumentum:

Quicunque tenet ur poenam subire rationemque reddere gravissimam prounquoque homine ex Coetu fidei sua commisso ut leviter vel plane non curato, illi omnino tenentur non confuse altem & in genere, sed unumquemque in individuo, quoisque singulares rerum circumstantiae id postulant, etiam accurate atque distincte nosse, ipsius vitam exactissime explorare, adeoque non publice tantum, sed & privatim docere voluntatemque Divinam diligentissime inculcare.

Atqui Ecclesiae Ministri. E.

Majorem nemo; nisi qui existimat, posse quempiam coram tribunal iudicis, salva rei veritate, sufficiens certumque testimonium perhibere de re, obiter latem ante aut plane nunquam vel visa, vel audit a, vel

VISITATIONE.

vel explorata, impugnabit. Non enim in publicis tantum & factis con-
gressibus nostris, illuc præcipue locorum, ubi numerosiores dantur
Ecclesiæ, unius cuiusvis animam sat posse curare, sufficientemque exin-
haurire illius notitiam, quâ die novissimo coram Justissimo Judice vi-
vorum & mortuorum consistere possint, Verbi Præcones, ipsorummet
querelæ contestantur. Proinde omnino de præsentiori auditoris in-
formatione, quantum quidem adhibita omni diligentia potest, cogita-
re, & ut Speculator, ceu loquitur B.D. Paul. Tarnovius, Rostochiens. quon-
dam Professor Celeberrimus, in Tr. de SS. Minister. Lib. II.C.XXII q.2.
p. 798. scire debet Ecclesiæ Minister, quid quisque in suo cœtu agas, &
ut bonus pastor nosso oves singulas, pro quibus vigilare tenetur, tanquam de
iis rationem redditurus. Minor, quæ ex coll. textū cum Ebr. XIII,
17. sua luce radiat, stimulus sit acerrimus cuiusvis animo. Si enim
quisque pro se vix poterit rationem reddere in die judicii, quid faciet
Ecclesiæ vigil, a quo omnium subjectorum animas requiret D E U S?
Pia sunt, quæ Augustinus, Hippomen. Episcop. latam hanc a Supremo
Numine sententiam animo expendens, in Lib. III. Verbo Dom. Serm.
12. annotavit: Domine sis, quia dixi, scis, quia non tacui, scis, quo animo dixi,
scis quo animo slevi, cum dicerem & non andiver. Ipsa puto quod ratio nostra in-
tegræ est. Quia cum videlicet venientem, velut speculator, ut Dominus ad-
monet per Ezechielem, annunciarvi impio impitatem suam, i.e. correxi, non fugi,
& ideo animam meam liberavi. Accedunt alia innumera prope Sacri Co-
dicis testimonia, quibus Ecclesiæ Ministri officii sui admonentur, np.
quod teneantur omnium suorum auditorum vitam & actiones mora-
les, seu Christianismi exercitium ac studium, ex intimis quasi visceri-
bus, aut certe, quantum ejus fieri potest, cognitum habere & explora-
tum. Circuite vias Jerusalæ, inquit JEHOVA, & aspice, & considera-
te, & querite in plateis ejus, an inveniatis virum facientem judicium, &
querantem fidem: & propitiis ero ei, Jer. V, 1. Repetit DEUS mandati
vocabula, ut ostendat, a) quam serio velit consultum incolis Hiero-
lymæ, b) quam desperata sit eorum malitia, cum inter tot hominum
millia, vix unus sit & alter, qui faciat judicium ex animo in Verum
DEum intento, & fidem serio querat. Quod si enim per vicos & pla-
teas invenerit virum fide insignem & coram DEO eximium, urbi
parcere se velle, quemadmodum olim in Sodomis ob decem justos
relaxare poenas promisit Benignissimum Numen, c) quantus animi
fervor, quanta solicitude quantave cura in inquirenda & exploranda

B

audi-

10 DE DOMEST. AUDITORUM

auditorum vita adhibenda sit. Non enim sufficere in publicis saltē congressibus voluntatem ipsis Divinam declarare & generalem confusamque de iis habere notitiam; sed discursandum esse etiam per vias, perlustrandum, examinandū & querendū in plateis, an detur Vir bonus, qui faciat judicium fidemque querat. Quis vel inde non videt, religiosum Ecclesiae Ministrum, nisi principali hoc sui officii scopo privari velit, præsentioribus omnino studiis, quam qualia in vulgaribus ad populum sermonibus cernuntur, in vitam auditorum inquirere, & familiarius atque ut dicitur, intus & in cute auditores suos distincte, quantum fieri potest, nosse debere. Hanc ipsam certe commendavit curam Salvator Noster, quando Luc. XV, 4. boni Pastoris officium describit, quod sc. 99. oves in deserto relinquere, & ad unam perditam, usq; dum eam invenerit, abire debeat. Quod tamen eo non extendendum, ac si nulla interea illarum cura, adeoq; publica & generalis ovium cura, publicus atque solennis concionandi actus postremo loco habendus, vel plane oblivioni dandus sit, quo quidem suave, & quod satius dixerim, inane nonnullorum, delirium tendit; sed quod major, & publica & privata peccatorem corrigendi, quam emendatum conservandi cura adhibenda sit. Hic enim jam habet, quo semetipsum nutrire, & in veritate Coelesti conservare potest, ille non item. Huilibet referre, quæ B. D. Ofiander in Bibl. ad h. l. annotavit: *Ut enim, inquit, ingenium humanum ita comparatum est, ut magis soleat de re amissa, quam letetur de rebus, quas adhuc possidet: ita Christus, Filius Dei, sollicitus est magis de peccatore in viam revocando, quam de iis, qui jam sunt in Ovili Dei: tamen & horum diligentissimam curam gerat, Ezech. XXXIV.* Ergo & nos (principie Ecclesie Ministri) summo studio in eo elaborare debemus, in peccatores ad penitentiam revocemus. Quamquam allata haec tenus pro stabilienda privata auditorum informatione, argumenta sole meridiano clariora sint, ultimo tamen loco, ne justo diffusiores simus, omnibus ac singulis Dei Oeconomis, quæ Paulus Timotheo suo in tota priori Epistola, præcipue vero illius Cap. V, 1. sqq. præscripsit, diligentissime observanda commendamus.

*Prob. II. ab
interna off.
mi ratione.*

§. IV. Convincimus secundo veritatem theses nostræ ab interna offici ratione, quod est in ratione, Act. XX, 28. 1. Petr. V, 2. Non vero cuncto gregi, debita ac sincera operâ attendit, qui, ubi publico officio defunctus est, ubi publice verbum ex ambone, sæpiusime vel suam & intaract eloquentiam ambitiose ostentando, vel plerumque

VISITATIONE

II

que temporis in explicando textu haud raro per se clarissimo, consumendo, prædicavit, & Sacra menta dispensavit, de reliquo circa singulos in specie nulla sollicitudine nullave premitur cura, sed vel domi otiosus desidet, vel convivia frequentat, vel captando turpi lucro inhiat, vel, quod dictu horrendum, voluptatibus hujus seculi plane indulget. Cui enim inspectio domus vel cura Reip. demandatur, ei simul injungitur, ut hanc curam, hanc inspectionem exerceat omni eo modo, qui ad eum finem obtinendum est optimus. Quemadmodum Josepho a Pharaone Ægyptiorum Rege gubernatio & cura totius Ægypti, ea tamen lege erat commissa, ut eandem in actum deduceret, munereque sibi delato persungeretur modo tranquillandæ Reip. omnium commodissimo. Ita quoque se res habet circa Ecclesiarum Ministrum. Cura gregis a Deo ipsi demandata est, ergo omni eo modo eandem exercere debet, qui finem, animarum emendationem & salutem promovere potest. At non tantum per publicam verbi prædicationem, sed quam maxime, immo quandoque, nonnisi per privatam specialemeque auditorum visitationem promoveri potest. Id quod ex exemplis agrorum, lectio adfixorum, captivorum & aliorum, quibus ob valetudinem sinistramque fortunam publicis congressibus, aut publico Cultui Divino interesse non licet, latis compertum est. Accedit, quod magna pars inferioris conditionis hominum, in hac cumprimis terrarum parte, publicos sermones in lingua, Germania superiori maxime propria, pro suggestu habitos sapientiæ phaleratis & sesquipedalibus verbis ubique refertos, ne quidem intelligere, nedum salutarem ex iis usum fructumque haurire possit. Cum vero anima humana Curator sit Ecclesia Minister, ait Venetius. Du. Preses meus in Apparat. Theol. ad Epist. Marbach. C. II X. p. 291. seq. Deoque Justissimo Judici rationem, si cuius unius iacturam fecerit, reddere teneatur, cur non, quecumque excogitare posse, studiis, subsidiis, mediis suorum querere salutem, & avertire damnationem debeat? Aut quis hanc (non tantum publicam sed & privatam) in Ecclesia Doctore curam, sollicitudinem, severitatem, a Deo quippe preceptam, & Ecclesiæ utilitati unice inservientem, improbat; agreferas, sufflaminet? Quis non in Calum vehementerque? Et, nisi quis S. Scripturam justa sua amplitudine ac latitudine velit privare, id ipsum ex generali Christi mandato: Docete omnes gentes & baptisate eas, Matth. XXII X. 19. comprobari facile intelliget. Prob. III. ex generali Christi mandato.

Cum enim simpliciter absque ulla restrictione dicatur, docete, præcep-

B. 3

ter

tereaque Scripturæ vocabula in ea, qua unquam possunt latitudine, consentiente tamen textus compage, sint accipienda, ultro apparet, velanæ audaciæ hominem fore, qui ad solum publicum docendi con-gressum id velit restringi; qvum potius Ecclesiæ Doctoris pruden-tiæ relinquatur quibuscumque mediis, studiis atque subsidiis, & qua-cunque ratione utili atque honesta, & publica & privata, id mu-neris expedire velit ac posfit. Ita intellexisse Apostolos, qui fin-gulis personis etiam Evangelium prædicarint, ut ex multis illustre sit exemplum Camerarii Reginæ Candaces, ait D. Brunn. supra laudatus.

Probat. IV.
atutulis Ec-
clesia Mini-
stris compe-
tentibus,

§. V. Vindicant quoque intiniorem præsentiorēmque animarum curam varia & egregia, quibus in S. Scripturis Ecclesiæ Ministri exor-nantur, nomina. Audiunt enim (1. ὁσῦ τινεγγότ, 1. Cor. III, 9. Quemad-modum vero Deus non tantum generatim, sed & in specie cujuslibet hominis salutem serio intendit, & in ipso tanquam in individuo effi-caciter operatur ad salutem; ita quoq; convenient Verbi Ministro, tan-quam DEI Cooperario non solum in genere, sed & in specie unum alterumque ex populo fidei suæ commisso, studio docere indefesso, & ad genuinum pietatis studium magis magisve provehere. Quicunque enim ne unicum quidem Ecclesiæ suæ membrum, DEO acceptum, & pretioso Uni - & Primogeniti Filii sui sanguine redemptum folli-cite curat & ad summum usq;, quantum quidem mortalibus erit con-cessum, pietatis fastigium promovere adlaborat, is neque totum Eccle-sia corpus sedulo seriove curare, sed potius 'gulæ' suæ indulgere velle, præsumitur. Nam paucis, qui debitam curam non impendit, quomodo impendet multis? Enimvero quilibet sedulo sibi caveat, ne tanquam inutilis servus ejiciatur in tenebras exteriores, ubi erit planctus & stridor dentium, Matth. XXV, 30. Audiunt (2. Nuntius & Legati DEI, II. Cor. V, 20. Omnis vero nuntius sive legatus a Domino ac Principali suo totus dependet, & ad ipsius arbitrium, nutum volunta-temque in legatione sibi commissa, convertere se se tenetur. Qui-cunque igitur DEI legatus est, is etiam tenetur benignam ejus vo-luntatem exquisitissime observare, omnesve sacros suos conatus ad il-lam componere. At vero DEUS O. M. cujuslibet hominis aeternam salutem serio vult promoveri. E. ad idem Legatus, fidelis (c. Ecclesiæ Minister, adstringitur. Dicuntur autem (3. Pastores, Eph. IV, 11. Sicuti vero pastoris ovium est, omnes ac singulas oves suas nosse, pascere nominatimque posse vocare, immo non solum vigilare, ut gregem a lupis

VISITATIONE.

13

lupis servet incolumem, sed ut iis etiam, quæ morbo aut præsentipे-
riculo sunt expositæ, omnem opem suam impendat, nec unum omni-
bus cibum proponat, sed diversimode pro rationis status ac temporis
nutriat atque conservet; ita quoque Pastoris Ecclesiæ erit oviculas si-
bi commissas probe & accurate, pro virili tamen, nosse. Non sufficiet,
auditores generatim informasse, instruxisse; sed ubi cognoverit Ec-
clesiæ Pastor, unum & alterum ex auditoribus male habere, vi titulihu-
jus Divinitus sibi collati, operam navabit, præsentissime pravum in-
crepare, ignavum excitare, infirmum erigere, robustum consolidare,
& sic deinceps, ut adeo per crebram sapientiam repetitam insinuatio-
nem omnium suorum mores, ubiubi opus, exacte cognoscere, Proverb.
XXVII, 23, temporisque successu nominatim, aut certe memorative,
ubi par est, compellare possit. Ein Hirt nennet seine Schäflein alle
mit Namen/ ait B. Großgebauer in der Wächterstimm C. II. p. 16. Ein
Hirt gibt Achtung/wie sich ein jegliches unter den Schäflein insonderheit
aus dem fürgefragenen Worte bessere. Und wann er merket / dass keine
Früchte folgen/ so forschet er nach der Ursache. Ein Hirte fordert den Ge-
horsam von seinen Schafen; Und wann sie seinem Wort nicht nach-
kommen wollen/sagt er der Heerde / dass dieser und jener kein Schäflein
sei / noch in den Schaffstall gehöre. Vocantur etiam (4. Oeconomi in
Ecclesia DEI, seu, Dispensatores Mysteriorum Divinorum, Tit. I, 7. 1. Cor.
IV, 1. Quum vero Oeconomi sit ea, qua unquam potest cura ac fide-
litate rem familiarem administrare, suos domesticos distincte nosse, ci-
bum atque mercedem justo tempore distribuere, effrenatos desidesq;
ad sustinendos excitare labores, & si ad sanam mentem redire detre-
cent, ac ceteris separare tandemque dimittere, adeoque nihil, quod
sui est officii (vel metu vel favore impeditus) intermittere; quæ non
Oeconomus DEI advertat media pariter atque subsidia, bene regendi
Ecclesiam curæ suæ commissam? Quam non in dispensandis DEI my-
steriis adhibeat prudentiam, ne conscientiam lœdat, & vñ nunquam
terminandum incurrat? quam non & publice & privatim studiose
faciat omnia, quæ ad DEI gloriam, & Ecclesiæ ædificationem credit
esse cessa? Vid. Großgebauer I. c. fusissime de officio Oeconomi
DEI differens, & quæ in fronte statim libri habetur *Censura Facultatis
Theol. inclytæ Academiæ nostræ ipsius Tract. præmissa.*

J. VI. Pro corroborando nostro, de privata auditorum in spe-
cione asserto, militabit argumentum ex ipso sane rationis dictamine sub-
ortum

Prob. V. ex
fana ratione.

ortum. Nosse debet in Politia Magistratus, saltim adhibitis ministris, oves suas, h. e. subditos, eorumque conditionem familiarem sibi reddere tenetur, ne nimium expilentur. Et certe Cyrus, Periarum Rex, si fides habenda Historicis, summis extollendus laudibus est, quod in exercitu satis numeroso, omnia singulorum militum nomina cognita haberit, adeo, ut sine monitore quemvis salutaret, & si opus erat, nominatim quoque ad virtutem hortaretur. In Oeconomia novit fidelis Paterfamilias oves suas, i.e. ceu supra diximus, attendit & observat familij ac liberorum mores, eosque majori omnino severitate castigat, quam Eli, 1. Sam. III, 13. sqq. Et si tam sollicita a pastore pecorum gregi sibi demandato, impendenda requiratur cura, quod diximus, certe *multo magis*, (verba sunt D. Tarnov, in Tr. de SS. Min. p. 796.) pastores *Spirituales singularum sue fidei commissarum oviularum curam habere* tenentur. Nam absurdum plane est, inquit Brunnen, l.c.p. 156. a *bubulcis & opilionibus requiri exactiam singularum pecudum & animalium notitiam*, sed eam non requiri in *Pastore animarum, sanguine Christi redemptarum.*

Prob. VI. ab inductione exemplorum in V. Nog, T. occurrentium, corroboramus. Sic JEHOVA Davidis cum Uriā & Batscheba factō graviter offensus, *Nathanem* Prophetam specialissime ad eum amandavit, qui eum pio zelō inductus detestandi criminis reūm fecit, & ut seriam ageret poenitentiam, sancte commovit, 2.Sam. XII, 1. sqq. *Elias* quoque, *Vit animi excelsi, & acer legum Vindex, anno, quo in Zorpa, quæ Zidoni est, a vidua, Numine sic disponente supremo, sustentabatur, jubet a DEO se se Achabo, impio Israelitarum Regi sistere, quem equidem accusati criminis, turbationis scil. in Israele, retrorquendo, optimo jure convicit, sed ad saniores eamque constantem reducere mente nullo conamine potuit, 1. Reg. XXIX, 1. sqq. 18. f. Sic *Jeremia* demandat Dominus, ut descendat in domum Zedekia Regis Judæ, ibidemque Verbum Dei annunciet, & concionem aulicam, qua ad judicium & justitiam, i. e. judicium justum hortatur, liberrim habeat, Jer. XXII, 1. sqq. In N.T. primo statim loco se offers *Sanctissimum Sanctissimi Salvatoris nostri*, cuius in docendo quoq; vestigia premere debent, quantum fieri potest, omnes Verbi Divini Praecones, exemplum, idque pro comprobanda privata ovium cura quam maxime stringens, Matth. IX, 19, & seqq. Quo in loco occurrit collig-*

VISITATIONE.

15

colloquium Christi cum scriba, qui lese in illius familiaritatem insinuare & cum ipso conjungi voluit, ea forte animi persuasione occupatus, ut una cum ipso ad summas dignitates concenderet, & amplissimas conquirendi opes ansam occasionemque impetraret, conf. Luc X, 39. s. Joh. XI, 23. seqq. Et quid clarius est illo cum Nicodemo, magna auctoritatis Viro, Atestore Synedrii Primario vel Archi-Synagogo, quo cum de primo ad Regnum Coelorum aditu fusi susserit Joh. III, 1. sq. Sic quoque per Samariam transiens in urbe Sichar, a muliere Samaritana haustum aqua petiit: licet non tam sitiret aquam, etiam si vehementer defessus, quam aeternam mulieris salutem; quod vel exinde manifestum est, quia de rebus ad anima salutem pertinentibus cum illa in specie conferebat, Joh. IV, 7. seqq. Vestigia Dulcisimi Salvatoris nostri summa cum laude insecurus, & Herodem Tetrarcham, ut quid commiserit mali, animo volveret atque revolveret, intrepido fortique animo adhortatus est, Johannes, Baptista, ob quod non multo post ardenter sustinere martyrium manuque violenta mortem cum vita commutare coactus est, Matth. XIV, 6. Paulus certe non publice tantum, sed & privatum domatimque, quo de s. l. dicimus, unumquemque tanquam Paterfamilias liberos & domesticos suos, admonere nonquam cessavit, Act. XX, 3, 1. s. 1. Thess. II, 10. s. Quanquam vero particularia haec sint exempla, & ob particulares speciesque rationes plerumque instituta, exinde tamen ad specialem atque privatum uniuscujusvis animarum Curatoris επιστολην colligere quam maxime licet. Ubi tamen, cum D. D. Fortshio, Jenensium Theol. longe Celeber, in Diss. de privata fidelium institutione §. XIX. monendum omnino putamus, discrimen inter plantandam Ecclesiam & plantatam hic nobis non obesse. Necesitas enim privatæ institutionis supra ex manifestis Scripturæ locis aliisque exinde deducit argumentis, in ipsa interna officii ratione & fine, fundata est, quæ perpetua sunt ac immutabilia, respectus vero Ecclesiæ plantandæ & plantatæ temporalis, quique institutionem privatam minime tollit.